MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA

TERMO ADITIVO 001/2024

PRPGP/CARE UFSM N. 018/2024

CHAMADA PARA FOMENTO À FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

E PESQUISAS EM "Mudanças Climáticas e Mitigação de Impactos de

Eventos Extremos"

 A Pró-reitoria de Pós-graduação e Pesquisa da Universidade Federal de Santa

Maria torna público o presente Termo Aditivo para alterar o edital 018/2024 conforme

abaixo:

2. CRONOGRAMA

Atividade Período

Lançamento do Edital 01/08/2024

Inscrições das Propostas 21/08/2024

Período de avaliação das Propostas 22/08/2024 até 29/08/2024

Divulgação do Resultado Final 30/08/2024

Prazo para assinatura do termo de
concessão

06/09/2024

Início da execução das propostas (vigência:
24 ou 48 meses)

09/09/2024

Indicação do bolsista para implementação
das cotas de bolsas de mestrado ou

doutorado

Entre setembro e outubro de 2024
OU

Em março de 2025

Entrega do relatório final Ao final da vigência das bolsas

A presente alteração torna sem efeito o calendário de indicação dos bolsistas do item

4.1.1 e o trecho do termo de concessão enviado aos contemplados "Caso não haja

indicação de bolsista até 30/11 a cota é recolhida e poderá ser usada pela PRPGP em

outra chamada."

Santa Maria, 11 de setembro de 2024.

_____________________________________
Prof.ª Cristina Wayne Nogueira

Pró-reitora de Pós-graduação e Pesquisa

Termo Aditivo ao Edital

Descrição Nome do arquivo
Termo Aditivo- Edital 18_2024 - _Mudanças
Climáticas e Mitigação de Impactos de Eventos
Extremos_ (1).pdf

5
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.081319/2024-56
Homologação de edital
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

CRISTINA WAYNE NOGUEIRA (Pró-Reitor(a))
01.09.00.00.0.0 - PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA - PRPGP

11/09/2024 08:29:16

Código Verificador: 4633766

Código CRC: 4ae6735c

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=4633766&crc=4ae6735c
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=4633766&crc=4ae6735c
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=4633766&crc=4ae6735c